= REPUBL'KA E AUSOVES | REF B
""" - "\:Fb-n ic ?.JF FEJ; LIKA KOSOVA |
QEVERIA - VLADA - GOVERMENT
TRIA £ EXONDVISE
UNISTARSTVO EKONOMIJE
WiNIS OF ECONGMY -

Nipsia O y
Crg. 4
Org Unnt
MHr i lag
Broj sten
No. pagw

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Ekonomise
Ministarstvo Ekonomija -Ministry of Economy

DATE/A 02.03.2023

REFERENC-E: Pér Miratim

PER /ZA / TO Leonita Shabani Mullarama, Zv. Sekretare e Pérgjithshme, ] \JIE:#\JV‘?

Qe

PERMES / PREKO Skender Sallahi, Udh&heqés i Departamentit té i\/ImIE}ﬁ{eﬁ\/

/THROUGH : ‘jﬁ

NGA /OD / FROM Kreshnik Elezi. Zv. pdheheqes i Divizionit te Politikage”
Minerare -

TEMA/ SUBJEKAT/ Miratimi i Raportw{.e/l;{rogresu pér vitin 2022 i Zbatimit té

SUBJECT Strategjisé Minerare. 2012-2025.

E nderuar.

Bazuar ne Udhézimin Administrativ UA 07/18 pér Planifikimin, Hartimin dhe Monitorimin e
Dokumenteve Strategjike dhe Planeve t& Veprimit dhe sipas kérkesés se ZPS/ZKM te dt. 04. Janar
2023 per perbatlt_]éﬂ e raporteve vjetore té zbaumit t€ dokumenteve strategjike pér vitin 2022, ju
lutem gjeni pér MIRATIM: ’

Raportin e Progresit pér vitin 2022 i Zbatimit té Strategjisé Minerare, 2012-2025.

Pér informimin tuaj, Ministria e Ekonomisé me Vendim Nr. 714, t& datés 23.02.2023 (shih té&
bashkélidhur), ka themeluar Grupin Koordinues Ndérinstitucional pér te Siguruar Monitorimin e
Rregullt te Zbatimit e Strategjisé Minerare te Republikés se Kosovés 2012-2025.

Pas themelimit te Grupit Koordinues Ndérinstitucional. Ministria e Ekonomisé ka vazhduar punén
ne Hartimin e DRAFTIT te Raportit te Progresit pér vitin 2022 te Zbatimit t& Strategjisé Minerare
2012-2025 me te dhénat e plotésuara nga institucionet dhe ndérmarrjet e pérfshira ne Vendim.
Ministria e Ekonomisé e ka dérguar DRAFTIN e Raportit te Progresit pér vitin 2022 te Zbatimit té
Strategjisé Minerare 2012-2025 pér komente nga Grupi Koordinues Ndérinstitucional me mundési
ndérhyrjeje ne Dokument deri me dt. 02.03.2023 ne ora 12:00.

Megenése deri ne kété kohe nuk ka pas komente apo vérejtje. DRAFTI i Raportit te Progresit pér
vitin 2022 te Zbatimit t&€ Strategjis€é Minerare 2012-2025 konsiderohet si Drafti i Finalizuar dhe
mund te procedohet pér MIRATIM nga Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé se Ekonomisé sipas:

Udhézimit Administrativ UA 07/18 pér Planifikimin. Hartimin dhe Monitorimin e Dokumenteve
Strategjike dhe Planeve t&€ Veprimit

Adresa/Address: Rr. “Néna Terezé” nr. 36 “Toskan" 10000 PRISHTINE, KOSOVE
web: www.rks-gov.netme, Tel./ Phone: +381-38-200-215-35. Fax: +381-38-200-215-35




Nenit 16

4. Raporti miratohet nga Sekretari i Pérgjithshém 1 Ministrisé pérgjegjése pér dokumentin
strategjik dhe do té diskutohet nga pérfaqésuesit e institucioneve kryesore pjesémarrése nén
kryesimin e ZPS-sé pér miratim final. N& rast t&¢ mosmarréveshjeve t& pazgjidhura, ¢éshtja duhet
t'1 nénshtrohet vendimmarrjes né¢ KPS. Raporti final i miratuar duhet té publikohet.

Nga Departamenti pér Integrim Evropian, Koordinim t& Politikave dhe Zhvillim Ekonomik ne ME,
jemi njoftuar se Ministria ¢ Ekonomisé ka njé afat qé deri t€ premten me daté 03 mars 2023
Dokumenti pas Miratimit t& dérgohet ne ZPS/ZKM.

Bashkengjitur gjeni:

e Versionin final t& Raportit te Progresit pér vitin 2022 i Zbatimit t& Strategjisé¢ Minerare,
2012-2025.

e Vendim Nr. 714, té¢ datés 23.02.2023 per Themelimin e Grupit Koordinues
Ndérinstitucional pér te Siguruar Monitorimin e Rregullt te Zbatimit e Strategjisé Minerare
te Republikés se Kosovés 2012-2025

Me respekt,

Adresa/Address: Rr. "Néna Terez&" nr. 36 "Toskan” 10000 PRISHTINE, KOSOVE
web: www.rks-gov.net/me. Tel./ Phone: +381-38-200-2135-35, Fax: +381-38-200-215-35
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Ministarstvo Ekonomije /Ministry of Economy

Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé 1& Ekonomis€. né mbéshtetje té nenit 18 t& Ligjit Nr. 06/L-113
pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe t& Agjencive té Pavarura. (Gazeta
Zyrtare. Nr.07/1 Mars 2019), nenit 73 t& Ligjit Nr. 03/L.-163 pér Minierat dhe Mineralet. (Gazeta
Zyrtare, Nr. 80/27 Gusht 2010). nenit 44 i Ligjit Nr. 04/1.-138 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e
Ligjit Nr. 03/L-163 pér Minierat dhe Mineralet (Gazeta Zyrtare. Nr. 11/02 Maj 2013). dhe nenit 16
i Udhézimit Administrativ (QRK) Nr.07/2018 pér Planifikimin dhe Hartimin ¢ Dokumenteve
Strategjike dhe Planeve t€ Veprimit. Shtojca 8 ¢ Manualit pér Planifikim Hartimin dhe Monitorimin
e Dokumenteve Strategjike dhe planeve té tyre t€ veprimit. nxjerr:

VENDIM

1. Themelohet Grupi Koordinues Ndérinstitucional pér ¢ Siguruar Monitorimin e Rregullt &
Zbatimit t& Strategjis¢ Minerare té Republikés s¢ KosovEs 2012-20253,

2. Grupi Koordinues Ndérinstitucional pérbéhet nga pérfagésues & institucioneve dhe
Ndérmarrjeve Publike. si né vijim:

. Departamenti i Minierave/ME-krvesues:

.2. Zyra pér Planifikim Strategjik/ZK M-anétar:

. Departamenti i Energjisé/ME-anétar:

. Departamenti Ligjor/ME-anétar:

. Departamenti i Financave dhe Shérbimeve t& Pérgjithshme/ ME-anétar;

. Departamenti pér Integrim Evropian dhe Koordinim t& Politikave /ME- anétar:
. Shérbimi Gjeologjik i Kosovés-anétar;

8. Ministria e Financave. Punés dhe Transfereve- anétar:

2.9. Ministria ¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés- anétar;
2.10. Komisioni i Pavarur pér Miniera dhe Minerale. KPMM-anétar;

2.11. Universiteti Publik “Isa Boletini™, Mitrovicé- anétar:

2.12. Ndérmarrja Publike Korporata Energjetike ¢ Kosovés. KEK Sh.A.- anétar:
2.13. Ndérmarrja Publike TREPCA Sh.A.- anétar.
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3. Detyrat e punés t& Grupit Koordinues Ndérinstitucional pér t& Siguruar Monitorimin e Rregullt &
Zbatimit 1€ Strategjis€ Minerare (&€ Republikés s¢ Kosoviés 2012-2023 jané:

3.1. N& ményr¢ 1€ rregullt takohet dhe diskuton progresin né zbatimin e objektivave. treguesve
dhe veprimeve t& Strategjisé Minerare t& Republikés s¢ Kosovés 2012-2025:

3.2. Identifikon sfidat dhe pengesat pér zbatimin ¢ suksesshém dhe propozon masat korrigjuese
qé duhet t€ ndérmerren nga institucionet zbatuese:




Ehishuton dbe maralon raporte W oirezulll Codee e darczudicn e Zyren per Plad

Strategjik.,

4. Grupi koordinues ndérministror do (€ takohet s& paku dy heré né vit pér (€ diskutuar progresin
dhe raportet gjashté mujore. Nése 8shté e nevojshme, do t& organizohen takime shtesé.

5. Ministria e LEkonomisé do & jet¢ Sekretariat i Grupit Koordinues Ndérinstitucional
dhe do t& mbéshtesé thirrjen e takimeve dhe pérgatitien ¢ materialit pér t'u diskutuar.

6. N takimet e Grupit Koordinues Ndérinstitucional sipas nevojés mund t¢ ftohen edhe aktere tjeré
t& pérfshiré né zbatimin e Strategjis& Minerare t& Republikés s¢ Kosovés 2012-2025.

7. Vendimi hyn né fuqi ditén ¢ nénshkrimit.

Prishting, 23.02.2023

Vendimi i dérgohet:

- Grupit Koordinues Ndérinstitucional:

- Kabinetit té& Ministres:

- Zyrés sé Sekretares:

- Zyrés pér Planifikim Strategjik/ZKM;

- Arkivit, 3 i
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1. PERMBLEDHJA EKZEKUTIVE

Strategjia Minerare pérbén kornizén themelore, né bazé t& sé cilés pércaktohen objektivat dhe
prioritetet zhvillimore t€ sektorit minerar. Strategjia Minerare pércakton politikat dhe masat pér
zhvillimin e sektorit minerar né dobi t& zhvillimit ekonomik dhe t& mirégenies sociale. Programi i
Zbatimit t&€ Strategjis€¢ Minerare (PZSM) pérbén mekanizmin e domosdoshém q& Ministria e
Ekonomisé (ME) t& jeté né gjendje té detajojé politikat. t& alokojé detyrat, té ndérmarr aksionet
specifike dhe t&€ monitorojé progresin e realizimit t& Strategjisé Minerare.

Raporti i Progresit vjetor &shté bazuar né monitorimin dhe vlerésimin e arritjes s€ treguesve pér
Strategjiné Minerare deri n€ vitin 2022, pérmes progresit t& projekteve/aktiviteteve t&é planifikuara
sipas kostos dhe kohés s& realizmit, gjegjésisht aktiviteteve, té parapara.

Né Raport t& Progresit jan& grupuar aktivitetet né kuadér t& secilés shtyllé/objektiv strategjik, &shté
paraqité afati kohor i realizimit, institucioni pérgjegjés dhe mbéshtetés pér zbatimin e aktivitetit,
kostoja e realizimit t€ aktivitetit dhe Kostoja e p&rgjithshme e planifikuar pér periudh&n kohore si
dhe burimi i financimit.

Ky raport identifikon progresin e realizuar dhe identifikon sfidat pér mosrealizimin e
projekteve/aktiviteteve t€ caktuara. Identifikimi i sfidave do t€ ndihmojé né lehtésimin e punés né
adresimin e ¢éshtjeve t€ cilat mund t& konsiderohen si pengesé pér zhvillimin e métutjeshém té
sektorit. dhe kjo do té ndihmojé drejté pérmirésimit té planifikimit, realizimit dhe analizimit mé t&
thukét sa i pérket planifikimit t& kostos dhe kohés sé€ realizmit t& projekteve.

Rrjedhimisht, raporti vjetor i progresit do t& shérbejé edhe si bazé pér rishikimin e politikave
zhvillimore minerare q€ do t€ mund té& reflektoheshin né rishikimin e Strategjisé Minerare.

Raportit i Progresit pér vitin 2022, lidhur me zbatimin e Strategjisé Minerare pér periudhén 2012-
2025 &shté pérgatitur n€ pérputhje me nenin 73, t& Ligjit Nr. 03/L-163 pér Minierat dhe Mineralet
si dhe nenit 44, paragrafét 5, 6, 7 dhe 8, t& Ligjit Nr. 04/L-158 pér ndryshimin dhe plotésimin e
Ligjit Nr. 03/1-163 pér Minierat dhe Mineralet dhe kapitullin 8, paragrafi 8.1 dhe 8.2 t& Strategjisé
Minerare t&€ Republikés sé Kosovés pér periudhén 2012-2025.

Ministria € Ekonomisé (ME). Departamenti i Minierave (DM) ka koordinuar procesin e hartimit té
Raportit t& Progresit pér vitin 2022, ndérsa, n€ hartimin e ké&tij dokumenti kané marré pjesé
institucionet relevante dhe ndérmarrjet kryesore té sektorit minerar si¢ jané: ME, KPMM, KEK
ShA dhe “TREPCA™ ShA.

Fillimisht, Departamenti i Minierave (DM) Ka hartuar modelin e raportimit pérmes tabelave. ku
jané paraqitur projektet e parapara pér vitin 2022, Modeli i monitorimit dhe raportimit &shté béré
pérmes tabelave me emértimet e projekteve /aktiviteteve t& planifikuara pér tu realizuar gjaté viteve
t& fundit. N€ tabela jané identifikuar objektivat dhe veprimet. afati i fundit, burimi i financimit,
institucioni udh&heqés dhe mbéshtetés, produkti (Output), referenca né dokumente p.sh. Plani i
Punés sé& Qeverisé (PPQ), Programi Kombétar pér Zbatimin e Marréveshjes s& Stabilizim-Asociimit
(PKZMSA) dhe progresi né zbatim.



1.1.Qéllimet Strategjike té Dokumentit

Zhvillimi i géndrueshém dhe né harmoni me mjedisin e sektorit minerar &shté i rregulluar me
Strategjiné Minerare qé& bazohet né katér (4) shtylla themelore g€ né Raportin e Progresit do t&
identifikohen si qéllime apo objektiva strategjike t€ dokumentit.

Qéllimet strategjike né kété dokument jané té identifikuara si:

Qéllimi/Objektivi Strategjik: Krijimi i kushteve t&€ favorshme pér shfrytézim dhe valorizim
ekonomik té resurseve minerale dhe térhegje té investimeve:

Qéllimi/Objektivi Strategjik/: Rritja e kapaciteteve njerézore dhe institucionale né sektorin
minerar;

Qéllimi/Objektivi Strategjik: Céshtjet sociale dhe pérfitimet e komunitetit;
QEéllimi/Objektivi Strategjik : Pérkujdesja pér mjedisin.

Realizimi i Qéllimeve/Objektiveve Strategjik t&€ dokumentit strategjik, synon zbatimin e reformave
kyge né kété sektor duke plotésuar né pérpikéri kérkesat q& kérkohen nga synimet dhe géllimet
strategjike. Me kété géllim né€ vitin 2022 jané planifikuar njézetepesé (25) projekte/aktivitete. prej
té cilave plotésisht jané zbatuar vetém dhjeté (10) projekte/aktivitete t& cilat jané pé&rshkruar né
Shtojcén 1 mé poshté.

] ¥

I1. PROGRESI NE ZBATIMIN E OBJEKTIVAVE TE DOKUMENTEVE STRATEGJIKE

Zbatimi i masave t&€ pércaktuara n€ Strategjin€ Minerare pér periudhén 2012-2023, ka pasur ndikim
té kénaqshém né performancén e sektorit t& minierave qofté€ né rritjen e kapaciteteve prodhuese.
ngritien e kapaciteteve t& reja dhe bashkékohore operuese, duke ndikuar né rritjen e performancés
sé pérgjithshme. Krahas késaj ka pasur plotésim té kornizés ligjore me akte t& nevojshme
nénligjore si dhe rritje t& kapaciteteve institucionale pér zbatimin e politikave né sektorin e
minierave.

Né kuadér té monitorimit té zbatimit t& Strategjis€¢ Minerare pér periudhén 2012-2025, Ministria e
Ekonomisé (ME). respektivisht Departamenti i Minierave (DM) ka koordinuar procesin e hartimit
té Raportit t&€ Progresit, ndérsa, né hartimin e kétij dokumenti kané marré inputet dhe jané
identifikuar rreziget pér t€ cilat do t& adresohen né vitet e ardhshme me masa konkrete. Si pjesé e
késaj do t&¢ vazhdoj bashképunimi dhe koordinimi me institucionet relevante dhe ndérmarrjet
kryesore té sektorit minerar né adresimin e té gjitha rrezigeve me t€ cilat vazhdojné té
ballafagohen.




I1.1. PROGRESI KUNDREJT OBJEKTIVIT

Mund t€ konstatohet se ngecjet né realizimin e disa projekteve t€ parapara, tregon pér
domosdoshméringé e marrja e hapave konkret né eliminimin e barrierave q& pengojné zhvillimin e
kétij sektori. Roli i institucioneve pérgjegjése t&é sektorit minerar por edhe i ndérmarrjeve minerare
né planifikimin e aktiviteteve dhe projekteve &shté jetik né suksesin dhe zhvillimin e sektorit
minerar.

Ne kété drejtim duhet forcuar kapacitete institucionale pérmes ngritjeve profesionale dhe
investimeve né zhvillimin e teknologjisé. Po ashtu né suksesin e sektorit rol t¢ réndé&sishém luan
transparenca dhe lehtésimi i proceduarve burokratike. N& két€ drejtim duhet krijuar mundésit
institucionale q& investitorét t& ken& qasje té lehté dhe t€ shpejt n€ interesat e tyre pér investime
duke pasur njé adresé t& qarté ku mund té drejtojné kérkesat e tyre. Harmonizimi i ligieve dhe hegja
e paqartésive ligjore, bashképunimi me i ngushté dhe i vazhdueshém. hulumtimi i mundésive t&
reja pér donacione dhe térheqje t& fondeve jané disa nga hapat ¢ domosdoshme ¢ duhet t&
ndérmerren né vitet né vazhdim né két€ drejtim.

Realizimi i prodhimtarisé sé léndéve minerale

Duhet theksuar se e veganta e mineraleve si produkte ekonomike éshté né kompleksitetin e
ekonomisé sé léndéve minerale dhe biznesin € minierave (Vogely. 1983: Strauss. 1986). Mineralet
jané t€ shpérndara né ményré t& pabarabarté dhe ndryshe nga produktet bujqésore apo pyjore. nuk
mund t& riprodhohen ose té zévendésohen. Prandaj. njé vendburim i mineraleve mund t&
konsiderohet si njé aset shterues. prodhimi i té cilit &shté i kufizuar né zonén né t€ cilén ai ndodhet.
Kéta faktoré vendosin kufizime né njé ndérmarrje minerare né fushat e praktikave t& biznesit,
financimit dhe praktikave té prodhimit. Pér shkak se asetet minerale vazhdirhisht shkojné duke u
shterur, ndérmarrjet minerare ose duhet t& zbulojné rezerva shtesé ose t'i kérkojné ato duke i bleré
pér té géndruar n€ biznesin e sektorit minerar.

NEé vitin 2022, sikurse edhe né vitet paraprake, shumica e ndérmarrjeve ¢ merren me shfrytézimin
e gurit t& forté, rérés dhe zhavorrit nuk po arrijné t&¢ pérmbushin planifikimet e tyre té prodhimit.
Né bazé t& analizave t&€ béra mund t& konstatohet se arsyet kryesore pér déshtim t& kétyre
ndérmarrjeve jané:
¢ Planifikimi jo real i ndérmarrjeve lidhur me shfrytézimin dhe pérpunimin e 1éndés minerale.
e Mungesa e kapitalit t&€ ndérmarrjeve pér t€ investuar né fazén e hulumtimit pér t& evituar
déshtimin né fazat e mévonshme t& shfrytézimit pér shkak té cilésisé sé dobét t& mineralit.
e (mimi i larté i energjisé po shkakton véshtirési t& médha né aktivitetet e ndryshme
minerare,
¢ Konkurrenca (jo gjithheré e liré) dhe tregu jo i géndrueshém pér kéto produkte,
¢ Aktivitetet minerare t& jashtéligjshme, etj..




Ndikimi i sektorit minerare né ¢éshtjet sociale dhe ekonomike té vendit

Sektori i mineraleve ndryshon nga industrité e tjera né até se lokacioni i operimeve diktohet
nga faktoré gjeologjiké, ¢cka né fakt do té thoté se aktivitetet minerare nuk mund t& zhvendosen né
vende tjera ku operimet e tilla Kishin me qené me shpenzime mé t& uléta. Anasjelltas. industria
minerare ka potencialin pér t& krijuar mundési té punésimeve afatgjata.

Ndérmarrjet e licencuara né KPMM, né raportimet vjetore jané t& obliguara qé€ t& raportojné dhe
pér numrin t& punésuarve. Numri i punétoréve té angazhuar né dhe rreth aktiviteteve minerare éshté
rreth 20.000 t& punésuar. Pra mund t€ thuhet se pérkundér gjendjes jo t&€ volitshme né té cilén éshté
sektori minerar nuk mund t& mohohet ndikimi i tij n& ¢&shtjet sociale dhe zhvillimin e shogérisé.
Zhvillimi i minierave pérve¢ ndikimit né punésim dhe ¢éshtje sociale t& punétoréve, ka ndikim dhe
n€ buxhetin e shtetit me rreth 29,322,969.86 € rent& pér shfrytézimin e mineraleve (periudha: Janar
- 28/12/2022), Aktiviteti minerar po ashtu ka ndikim indirekt né rritjen e buxhetit pér rreth
150.000,000.00€ - 200,000.000.00€ né vit.

Ndikimi i aktiviteteve minerare né mjedis

Mbrojtja dhe rehabilitimi i mjedisit gjat€ hulumtimit, shfryt€zimit, pasurimit dhe pérpunimit
té resurseve minerale duhet ti pérmbahet legjislacionit né fuqi si: Ligji pér Miniera Minerale
Nr.03/-163 Neni 74 respektivisht Ligjit Nr.04/L-158 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e ligjit bazik.
Ligji pér mbrojtjen e natyrés Nr.03/1-233 2010, Ligji pér mbeturina Nr. 04/L-060 2012, Ligj pér
vlerésimin e ndikimit né mjedis Nr. 03/L-214 2010, Ligjin pér mbrojtjen nga zhurma Nr. 02/L-102
2007, Ligji pér mbrojtjen e mjedisit Nr. 03/L-025 2009, Ligji pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja Nr.
03/L-160 2010.

Mijedisi ku zhvillohen aktivitetet minerare me téré kompleksitetin q&¢ posedon gjithmoné térheq
vémendjen e t& gjitha institucioneve t& vendit dhe angazhimi né kété drejtim &shté i pérhershém.
Gjilté vitit 2022 nuk ka pas ndonjé aksident té theksuar mj edis?r si pasojé e aktiviteteve minerare.

Vlen t& theksohet se flotacionet dhe fabrikat e p&rpunimit t€ agregateve duhet té investojné edhe
mé tepér né evitimin e ndotjeve t€ cilat vijné si rezultat i punés s& tyre, pra mé pak mbetje
teknologjike t& démshme dhe mé pak pluhur pér mjedisin ku veprojné.

III. TREGUESIT KRYESORE TE NDIKIMIT TE MASAVE PER ARRITJEN E
OBJEKTIVAVE STRATEGJIKE

Zbatimi i masave t€ pércaktuara né Strategjin€ Minerare pér periudhén 2012-2025 ka pasur ndikim
té kénaqshém né performancén e sektorit t& minierave qofié n€ rritjen e kapaciteteve prodhuese,
ngritjen e Kapaciteteve t€ reja dhe bashk&kohore operuese, duke ndikuar né rritjen e performancés
se pérgjithshme né krahasim me vitin 2021. Krahas késaj ka pasur plotésim t&é kornizés ligjore me
akte t& nevojshme nénligjore si dhe rritje t& kapaciteteve institucionale pér zbatimin e politikave né
sektorin e minierave.

Né vazhdim paraqiten disa nga treguesit kryesoré té ndikimit t€ masave t€ secilit objektiv
strategjik.



Objektivi Strategjik: Krijimi i Kushteve té¢ Favorshme pér Valorizimin Ekonomik té
Resurseve Minerale dhe Térhegjen e Investimeve

Neé zbatim té& kétij objektivi, aktivitete q& jan& kryer plotésisht jang treguesit kryesoré t& ndikimit t&
masave duke konstatuar nj€ realizim t& k&naqshém t€ objektivit. Masat e planifikuara pér arritjen e
objektivit té pércaktuara pér vitin 2022, kan& ndikuar n€ krijimin e kushteve t& favorshme pér
valorizimin ekonomik té resurseve minerale dhe térhegjen e investimeve. Kjo &shté arritur pérmes
tregueseve si mé poshté:

- Rritja e investimeve t&€ huaja direkte né sektorin minerar né dy piké teté¢ pérqind (2.8 %)
investimet e huaja direkte né Kosové - sipas aktivitetit ekonomik pér periudh&n 2008-2021,
Agjencia e Statistikave t&€ Kosovés (ASK) pér vitin 2022.

- Rritja e sasisé s& produkteve minerale t&€ eksportuar 44.930.000.00 euro. Eksporti sipas
seksioneve Agjencia e Statistikave té Kosovés (ASK) pér vitin 2022.

- Zvogélimi i sasis€ s€ produkteve minerale t&€ importuar 629.348.000.00 euro. Importi sipas
seksioneve Agjencia e Statistikave t& Kosovés (ASK) pér vitin 2022.

Objektivi Strategjik: Rritja e Kapaciteteve Njerézore dhe Institucionale né Fushén e Sektorit
Minerar

Né zbatim t& kétij objektivi, aktivitetet g€ jan& kryer plotésisht jané treguesit kryesorg t& ndikimit t&
masave duke konstatuar njé realizim jo t&€ kénagshém té objektivit. Masat e planifikuara pér arritjen
e objektivit t& pércaktuara pér periudhén 2020-2022, kan€ ndikuar né& rritjen e kapaciteteve
njerézore dhe institucionale né fushén e sektorit minerar. Kjo &shté arritur pérmes tregueseve si mé
poshté:

- Rritja e numrit t& t& aft€suarve né aspektin profesional n¢ dyqind e dyzet (240) t& aftésuar:

- Rritja e numrit té té diplomuarve né sektorit minerar né dyzet e pesé (45). Raporti Vjetor i
UIBM-sg 2022;

- Numri i trajnimeve té realizuara né fushén minerare njéqind e néntédhjeté e pesé (193)
Raporti Vjetor i KEK-ut dhe KPMM-sé;

- Rritja e kualitetit dhe besueshmérisé sé t€ dhénave:

- Rritja e numrit t& licencave pér shfrytézim pér njéqind pérqind (100 %) respektivisht
gjashtédhjeté e kater (64) licenca Raporti Vjetor i KPMM-s&, pér vitin 2022.

Objektivi Strategjik :Céshtjet Sociale dhe Pérfitimet e Komunitetit

NE& zbatim té kétij objektivi, aktivitete q& jan€ kryer plotésisht jan€ treguesit kryesoré t& ndikimit t&
masave duke Kkonstatuar njé realizim t€ k&nagqshém t€ objektivit. Kjo &sht€ arritur pérmes
tregueséve si mé poshté:

- Norma e punésimit n& sektorin minerar né dy presje njé pérqind (2.1 %), shpérndarja e t&
punésuarve sipas sektorit ekonomik (xehetari dhe gurore) gjaté periudhés 2008-2020,
Agjencia e Statistikave t&€ Kosovés (ASK) pér vitin 2022:

- Aplikimi i standardeve dhe rregullave t& shéndetit dhe siguris¢ né puné pér pesédhjeté
pérgind (50%);



- Rritja e investimeve dhe pérfitimeve t& komunitetit nga veprimtaria minerare. Viti 2020-t&
pesé (5) milion euro. njézeté pérgind (20%) nga Rentat minerare.

Objektivi Strategjik: Pérkujdesja pér Mjedisin

NE€ zbatim t€ kétij objektivi, aktivitete q& jan& kryer plotésisht jané treguesit kryesoré t& ndikimit té
masave duke konstatuar njé realizim jo t€ kénaqshém té objektivit. Kjo &shté arritur pérmes
tregueseve si mé poshté:

- Aplikimi i standardeve mjedisore né& sektorin minerar pér pesédhjeté pérqgind (50 %):

- Adoptimi dhe zbatimi i standardeve mjedisore t& BE-sé né sektorin minerar né
pesédhjeté pérqind (50%):

- Reduktimi i sasis€¢ s€ mbeturinave t¢ gjeneruara dhe té rrezikshme nga aktivitetet
minerare - xehetari dhe guréthyes né 516.535.00 tong. Sasia e mbeturinave té
gjenerurara dhe t& rrezikshme. nga kompanité me dhjeté (10) ose mé shumé punétoré
gjaté periudhés 2013-2020 Agjencia e Statistikave t& Kosovés (ASK) pér vitin 2022.

IV. RREZIQET DHE HAPAT PER ADRESIMIN E TYRE

Rreziqet e hasura gjaté¢ monitorimit t€ kétij dokumenti lidhen me Kapacitetin institucional,
kapacitetin financiar, mjedisin rregullator. partneritetin dhe angazhimin e institucioneve & tjera, si
dhe faktorét e tjeré t€ jashtém qé ndikojn€ né€ nivelin e zbatimit t&€ dokumentit strategjik.

Rrezik m& i zakonshém n€ aktivitetet e tyre t€ pérgjithshme t& institucioneve, gjegjésisht
ndérmarrjeve minerare, n€ drejtim t€ realizimit t& projekteve t€ Programit pér Zbatimin e
Strategjis€ Minerare (PZSM) pér vitin 2022, bazuar né takimet dhe diskutimet e pcrbashl\eta.
vlerésohet t€ jet€ mungesa e mjetcve financiare.

N& kuadér t€ monitorimit t& zbatimit dhe Programit pér Zbatimin e Strategjisé Minerare (PZSM)
pér periudhén 2022-2024, Ministria e Ekonomisé (ME). respektivisht Departamenti i Minierave
(DM) ka koordinuar procesin e hartimit t&€ Raportit t& Progresit pér vitin 2022, ndérsa. né hartimin e
kétij dokumenti kan& marré inputet dhe jané& identifikuar rreziget pér té cilat do t& adresohen né&
vitet e ardhshme me masa Konkrete. Si pjesé e késaj do t& vazhdoj bashképunimi dhe koordinimi
me institucionet relevante dhe ndérmarrjet kryesore t€ sektorit minerar né adresimin e t¢ gjitha
rreziqeve me té€ cilat vazhdojné t& ballafagohen.

Mund t& konstatohet se ngecjet né realizimin e disa projekteve t& parapara, tregon pér
domosdoshmériné e marrja e hapave konkret né eliminimin e barrierave q& pengojné zhvillimin e
kétij sektori. Roli i institucioneve pérgjegjése té sektorit minerar por edhe i ndérmarrjeve minerare
né planifikimin e aktiviteteve dhe projekteve &shté jetik né suksesin dhe zhvillimin e sektorit
minerar. Ng kété drejtim duhet forcuar kapacitetet institucionale p&rmes ngritjeve profesionale dhe
investimeve n€ zhvillimin e teknologjis€é. Po ashtu né suksesin e sektorit rol t& réndésishém luan
transparenca dhe lehté€simi 1 proceduarve burokratike. N& kété drejtim duhet krijuar mundésit
institucionale g€ investitorét t& ken& qasje t& lehté dhe t& shpejt né interesat e tyre pér investime
duke pasur njé adresé t€ qarté€ ku mund t€ drejtojné kérkesat e tyre. Harmonizimi i ligjeve dhe hegja
e paqartésive ligjore, bashképunimi mé i ngushté dhe i vazhdueshém, hulumtimi i mundésive t&
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reja pér donacione dhe térheqgje t&€ fondeve jané disa nga hapat ¢ domosdoshém qé duhet t&
ndérmerren né vitet n€ vazhdim né kété drejtim.

Sfidat, mangésité dhe pengesat

Sfidat, mangésité dhe pengesat e hasura gjaté monitorimit t& kétij dokumenti lidhen me kapacitetin
institucional, kapacitetin financiar, mjedisin rregullator, partneritetin dhe angazhimin e
institucioneve t€ tjera, si dhe faktorét e tjeré t€ jashtem q€ ndikojné né nivelin e zbatimit t&
dokumentit strategjik.

Sfida mé e zakonshém né aktivitetet e tyre t€ pérgjithshme té institucioneve, gjegjésisht
ndérmarrjeve minerare, né drejtim t€ realizimit t& Strategjis€¢ Minerare pér periudhén 2012-2025
pér vitin 2022, bazuar né takimet dhe diskutimet e p&rbashkéta, vlerésohet té jeté mungesa e
mjeteve financiare.

Sfida tjera dhe mangési tjera mund t€ quhen edhe performanca institucionale menaxhuese, aftésité
profesionale, proceduat burokratike té ndérlidhur me procedurat e ndérlikuara té pajisjes me
licencé. pér zhvillimin e aktivitetit minerar (n& kuptimin e pérfshirjes t& shumé institucioneve qé
sipas tyre shpeshheré kané réné né kundérshtim me njéra-tjetrén. pér sa i pérket interpretimeve t&é
ligieve q¢€ e rregullojné fushén pérkatése).

Duke pasur parasysh té& gjitha kéto g€ u thané dhe t€ dhénat e pérshkruar né tabelat mé lart mund té
konstatohet se &shté shénuar njé progres i kénaqshém i disa institucioneve si indikatori i
pérgjithshém i Progresit t&¢ Zbatimit t& Strategjisé Minerare (PZSM). Ngecjet né realizimin e disa
projekteve té parapara, tregon pér mangésité né planifikimin e projekteve nga ana e ndérmarrjeve
dhe institucioneve t& sektorit minerar por edhe né punén e institucioneve pérgjegjése né eliminimin

e barrierave qé€ pengoj zhvillim e kétij sektori.
+ 4

Resurset buxhetore

Pjesa mé& e madhe apo mbi néntédhjeté pérqind (90%) e buxhetit q& parashihen té shpenzohen né
zbatimin e Strategjisé Minerare pér periudhén 2012-2025, é&shté nga Ndérmarrjet Publike (NP) dhe
private minerare. Vetém njé& pjes€ e vogél e kostos sé zbatimit t& Programi i Zbatimit t& Strategjisé
Minerare (PZSM), &shté mbuluar nga Buxheti i Republikés s¢ Kosovés (BRK). Nga Buxheti i
Republikés sé Kosovés (BRK), kryesisht jané mbuluar projektet pér Ndérmarrjet Publike (NP) si
“Trepga™ ShA dhe projektet nga institucionet e sektorit minerar.



Konkluzionet dhe rekomandimet pér hapat e ardhshém

Mund t€ thuhet se disa nga institucionet dhe ndérmarrjet minerare nuk kané analizuar né ményré té
mjaftueshme burimin e financimit t€ projekteve pérkatése. q¢ mé voné ka rezultuar me
mosrealizimin e projekteve t&€ caktuara si pasojé e mungesés s¢ mjeteve financiare.

Po ashtu vlen t€ theksohet performanca e Ndérmarrjeve Publike Trepga Sh.A. dhe KEK Sh.A. g
nuk kané realizuar shumé& projekte q€ i kan€ parapa pér realizim me mjete vetanake. dhe
rrjedhimisht kané treguar njé performancé t& dobét n€ progres, qé edhe ka ndikuar né performancén
e tyre t&€ ulét t€ realizueshmérisé sé Programit t& Zbatimit t& Strategjisé Minerare (PZSM) pér vitin
2022.

Duke pasur parasysh t€ gjitha kéto g€ u thané dhe t& dhénat e pérshkruar né tabelat mé lart mund té
konstatohet se &shté shénuar njé progres i kénaqshém i disa institucioneve si indikatori i
pérgjithshém i Progresit t€ Zbatimit t€ Strategjisé Minerare (PZSM). Ngecjet né realizimin e disa
projekteve t& parapara, tregon pér mangésité né planifikimin e projekteve nga ana e ndérmarrjeve
dhe institucioneve t& sektorit minerar por edhe n& punén e institucioneve pérgjegjése né eliminimin
e barrierave g€ pengojné zhvillimin e kétij sektori.

Rekomandimet dhe hapat e ardhshém bazuar edhe né shqetésimet e paragitura nga kompanité e
sektorit minerar, jan€ t€ ndérlidhura me lehtésimin e procedurave té pajisjes me licencé, pér
zhvillimin e aktivitetit minerar né kuptimin e pérfshirjes t& shumé institucioneve g¢ sipas tyre
shpeshher& kan€ rén€ né& kundérshtim me njéra - tjetrén, pér sa i pérket interpretimeve t€ ligjeve qé
e rregullojné fushén pérkatése.

Disa nga rekomandimet dhe hapat e ardhshme jané:

e Krijimi dhe harmonizimi i bazés ligjore funksionale dhe standardeve t& veprimtarisé
minerare, q€ garanton mbrojtjen e mjedisit. shéndetit dhe siguriné né punég, si dhe
transparencén dhe llogaridhénien;

e Pérmirésim t€ klimés s¢ investimeve pérmes krijimit t& kushteve konkurruese ligjore
dhe fiskale pér t€ térhequr dhe mbajtur investitorét e sektorit privat: térhegjen e
investitoréve t& kualifikuar pérmes nj& metodologjie t& licencimit t& pérshtatshme;

e Rritja e Transparencés né€ procedurat e tenderimit dhe t& licencimit. népérmjet
pérdorimit t& tenderimit elektronik:

e Pérgatitja e nj€ Programi strategjik me objektiva afatshkurtéra. afatmesme dhe afatgjata
me prioritete duke adresuar ¢éshtjet mjedisore dhe sociale, népérmjet pérgatitjes dhe
zbatimit t€ nj€ programi strategjik mjedisor dhe social:

e Pérmirésim t€ produktivitetit dhe Kkonkurrencés, pérdorimit racional t€ burimeve
financiare, njerézore dhe natyrore:

e Rritje t€ investimeve né kapacitete institucionale dhe ne hulumtime té reja gjeologjike:

e Pérmirésim t&€ organizimit t&€ kompanive t& vogla. minierave. monitorimin e praktikave
t€ siguris€é dhe mbrojtjes s&€ ambientit dhe nxitjen e inkurajimit dhe krijimit t&
kompanive t&é mesme e t&€ médha minerare;
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Rivlerésim i resurseve minerale. mbledhjen e t& dhénave themelore gjeologjike.
shfrytézimin e t& dh&nave (p.sh. incizimet ajrore gjeofizike etj.). q¢ ndihmojné né
zbulimin e mineraleve dhe térheqjen e kompanive pér t& investuar né veprimtarité e
hulumtimit dhe t& shfrytézimit.

Zhvillim t€ bazés s€ té dhénave. GIS-it dhe bashképunimin ndérinstitucional té sektorit
minerar t¢ kompanive t&€ vendit dhe me ato homologe evropiane;

Menaxhim me efikas dhe t€ sigurt t& mbetjeve minerare dhe inkurajim t& proceseve t&
riciklimit.

Mbrojtja e resurseve minerale si njé pasuri e vendit. nga ndértimi i objekteve te
ndryshme mbi resurse apo ne af¥rsi te tyre né favor te shfrytézimit racional té resurseve
minerale ne funksion te zhvillimit ekonomik te vendit.

Nxitja e hulumtimeve sidomos té mineraleve metalore duhet té jeté prioritet edhe né
vitin vijues né ményré q¢ t& zgjerohet baza e rezervave té kétyre léndéve.

Zhvillimi i “Zonave me interes te vecanté mineral” duke krijuar mundési pér investime
ne kéto zona.

Té pércillet me kujdes nga KPMM-ja planifikimi i ndérmarrjeve pér shfrytézimin e
Iéndés minerale qe realizimi te jeté né Kufijté racional te planifikimit.

Rritja e angazhimit te Inspektoratit t¢ KPMM-s& dhe koordinimi me institucionet
relevante pér ndalimin dhe parandalimin e aktiviteteve te jashtéligjishme te shfrytézimit
te resurseve minerale

T€ shqyrtohet mundésia e riciklimit t& mbetjeve nga veprimtaria minerare. ndértimet.
rindértimit, riparimit dhe shkatérrimet e ndértesave apo konstruksioneve té tjera e gé
njihen si mbetje inerte (materialet si: guré, beton. tjegulla, etj.).

T€ kihet parasysh vendimi i qgeverisé pé€r moratoriumin pér gurthyesit e rinj dhe né
proceduré pér p€lgim mjedisor pér periudhén dy vjecare gershor 2021 — gershor 2023
(t€ qartésohen hapat qé duhet ndérmarr né zbatimin e kétij vendimi). )
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V. SHTOJCA I- PJESA MATRICORE E RAPORTIT TE PROGRESIT PER VITIN 2022,

TE STRATEGJIA MINERARE E REPUBLIKES SE KOSOVES PER PERIUDHEN 2012-

2025

N€ kété shtojc€ jepen informata mbi statusin e zbatimit t& veprimeve, bashké me njé pérshkrim té
shkurtér t€ progresit né ¢do veprim/aktivitet, treguesit e produktit (Outputit), ndonjé problem t&
identifikuar dhe hapat e propozuar t& ardhshém.

1.

1.1
Nr.

OBJEKTIVI STRATEGJIK: KRIJIMI

I KUSHTEVE TE FAVORSHME PER VALORIZIMIN

EKONOMIK TE RESURSEVE MINERALE DHE TERHEQJEN E INVESTIMEVE

Objektivi specifik: Plotésimi i Infrastrukturés Ligjore dhe Rregullator

Objektivat dhe
veprimet
Avancimi i
kornizés ligjore
dhe politik-
bérjes né
sektorin

minerar.

Hartimi i
legjislacionit
sekondar té
Shérbimit
Gjeologjik &
Kosovés
(ShGjK).

Afati  Burimi i
i financimi
fundi t

t

2024  Pakosto

Institucion
i
udhéhegés
dhe
mbéshteté
s

ME
SHGIK

Produkti
(Output)

Plotésimi |
infrastrukturé
s ligjore. pér
shérbime nga
SHGIK-ja.
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Referenca
né
dokumente

{p.sh. PPQ.

PKZMSA)

Strategjia

Minerare ¢

Republikés
st
Kosovis,
pér
periudhén
2012-2025

Progresi né zbatim

Realizimi: (100 %)

Drafti i rishikuar i Projekt
Udhézimit Administrativ pér
péreaktimin e tarifave &
shérbimit mé palén e treté
gshté finalizuar dhe dérguar ne
kabinet pér nénshkrim nga
Ministrja.

Drafti i rregullores pér
organizimin e brendshém dhe
sistematizimin e vendeve té
punés pér Shérbimin
Gijeologjik t¢ Kosové @shté
dérguar né  kabinet pér
diskutimet e fundit,

Eshté finalizuar me
nénshkrimin nga ME. Eshté
lansuar n& Gazetén Zyrtare té
Republikés sé Kosovés -
Udhézimin Administrativ
(ME) Nr. 0172022 pér
ményrén [ mbledhjes
koleksionimit  ruajtjes  dhe
mbrojtjes s& mineraleve me
strukturé kristalore numrin dhe
llojin e  mineraleve t&
mbrojtura né muzeun shtetéror
té kristaleve dhe mineraleve
“TREPCA";

Drafti  Finale i Projekt
Udhézimi Administrativ pér
ményrén e blerjes. dhurimit,
trashégimit, ndérrimit.
ekspozimit t& kristaleve. dhe
mineraleve si dhe ményrén e
pajisies me dokumentacion
pérkatés pér koleksionuesit e
mineraleve  dhe  kristaleve.



1.2

1.2

Objektivi specifik: Hartimi i politikave zhvillimore pér sektorin minerar

Objektivat  dhe
veprimet

Plani pér
Menaxhimin e
Resurseve
Minerale

+

Hartimi i
Programit e
Zbatimit té
Strategjisé

Minerare (3) tre
viegare.

Afati  Burimi

i financim
fundi t

t

2024  Pakosto

2024  Pakosto

Institucion
i
udhg&heqés
dhe
mbéshtetd
s

ME.
KPMM

ME.
KPMM

Produkti
{Output)

Plani pér
Menaxhimin
¢ Resurseve
Minerale pér
vitin 2022 i

hartuar.

Dokument i
miratuar.
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Referenca
né
dokumente
(p.sh. PPQ.
PRKZMSA).

Strategjia
Minerare e
Republikés
¢

Kosovés,
pér
periudhén
2012-2025

+
Strategjia
Minerare e
Republikés
sé
Kosovés,
pér
periudhén

2012-2025

€shté finalizuar dhe tashme ne
proces te péroatities  sipas
procedurave nga D. Ligjore,
ku me pas do té dérgohet tek
kabineti pér nénshkrim nga
ministrja.

Progresi né zbatim

Realizimi: 100 %.

Plani i Menaxhimit te
Resurseve Minerale pér vitin
2022 &éshté miratuar nga ME.
Sipas Ligjit pér Miniera
Minerale (LMM) Nr.03/-163
Neni 74 respektivisht Ligjit
Nr.O4/L-158 pér Ndryshimin
dhe Plotésimin e ligjit bazik
neni 45, KPMM éshté e
obliguar gé: gjaté tremujorit té
fundit t& secilit vit kalendarik
t&¢ pérgatit dhe dorézon né
Ministrin e Ekonomisé (ME),
Projekt Planin pér
Menaxhimin e  Resurseve
Minerale pér vitin vijues. i cili
duhet t& jeté né pérputhje mé
Strategjin€  Minerare  té
Kosovés.

Realizimi: 70 %. Ministria e
Ekonomis¢ me Vendim Nr.
410, & datés 02.03.2022 ka
themeluar Ekipin Punues pér
Hartimin e Programit te

Zbatimit te Strategjisé
Minerare te Republikés se
Kosovés  pér  periudhén

trevjegare. PZSM 2022-2024.
Drafii i Finalizuar e ka kaluar
Fazén se Konsultimit Paraprak
dhe Konsultimit Publik sipas
nenit 7 t& Rregullores 09/2011
pér Punén e Qeverisé dhe
Rregullores (QRK) nr.05/2016
pér Standardet Minimale pér
procesin e Konsultimit Publik
dhe sipas Udhézimit
Administrativ. (QRK) Nr.
07/2018 pér Planifikimin dhe
Hartimin e Dokumenteve
Strategjike dhe Planeve te
Veprimit.. Drafti i Plotésuar
me ndryshimet dhe plotésimet
e keérkuara gjat fazes se
konsultimeve &shté dorézuar



1.2,

Hartimi i
Raportit  Vijetor
t& Progresit t&
Programit 1@

Zbatimit &
Strategjisé
Minerare.

Promovimi i
sektorit minerar.

Blerja e
pajisjeve
ndihmése
xehetare
(buldozer.
automjete

tereni, eskavator
hidraulik etj.).

Riparim kapital
i E8B - Projekt i
ri.

2024

2024

2024

2024

Nuk ka
kosto

10.000.0
0

2.105.00
0.00
KEK
ShA

500.000.
00

KEK
ShA

ME

ME,
UIBM.,
KPMM

KEK
ShA

KEK
ShA

Raport Vjetor
pér vitin 2021 i
pérfunduar.

Konferenca
vjetore té
realizuar pér
“Gjeoshkencat.
roli i tyre né
zhvillimin e
géndrueshém™.

Raporti
Pérfundimtar i
Projektit,
‘Promovimi i
sektorit minerar
dhe ndikimi i tij
ne aspektin
ekonomik.
mjedisor dhe
social’.

Mekanizmi
ndihmés
buldozer,
automjete
tereni.
ekskavator
hidraulik t&
bleré dhe té

funksionalizuar.

Riparim kapital
i ESB

14

Strategjia
Minerare ¢
Republikés
st
Kosovis,
pér
periudhén
2012-2025

Strategjia
Minerare ¢
Republikés
sé
Kosovés,
per
periudhén
2012-2025

Strategjia
Minerare e
Republikés
sg
Kosovés.
pér
periudhén
2012-2025

Strategjia
Minerare ¢
Republikés
@
Kosovés,
pér
periudhén
2012-2025

ne Zyrén e S.P. dhe ne
Kabinet per konsultimet e
fundit para se te procedohet
me tutje sipas Udhgzimit
Administrativ.  (QRK) Nr.
07/2018.

Realizimi: (0 %).

Né mungesé t& Planit t¢
Veprimit nuk &shté pérgatitur
Raport Vjetor pér vitin 2021
mbi progresin e projekteve
dhe aktiviteteve t& planifikuara
neé PZSM. pér periudhén 2022-
2024

Realizimi: 100 %.
Organizimi i  Konferencés
Ndérkombétare
multidisiplinare Gjeoshkencat.
Roli i tyre n¢ zhvillimin e
géndrueshém (IMGC 2022)
éshtg realizuar sipas
planifkimeve.

0JQ "ICHAT" si pérfituese e
projektit “Promovimi i sektorit
minerar dhe ndikimi i tij ne
aspektin ekonomik. mijedisor
dhe social’, ka dorézuar
Raportin ~ Pérfundimtar  te
Projektit. Raporti &shté duke u

shgyrtuar nga zyTtarja
pérgjegigse ne ME  pér

monitorimin e implementimit
te projektit, sipas kontratés
Nr.1824 lidhur mes Ministris¢
s¢  Ekonomis¢ dhe 0JQ
*ICHAT".

Realizimi: (10%).

NE pérgjithési procesi &shté
karakterizuar me pérséritje té
disaheréshme t& procedurave,
plotésime anulime. anulim né
OShP- rrjedhimisht niveli i
realizimit ka mbet pér tu
déshiruar,

Realizimi: 0 %. Projekti &shté
bartur né vitin 2023.



1.2,
10

1.2.
11

Riaftésimi i 2024  500.000. ~Trepca
pusit gorr nga 00 © ShA
HOR-VIII-  deri ME
né HOR-XII- .
Investim né 2024  2,000,00 “~Trepga
Flotacionin  né& 0.00 " ShA
Tunelin e Paré ME
me  kapacitet
pérpunues
35000 toné.
Rivitalizimi i 2024 1.000,00 “Trepga
korridorit  né& 0.00 * ShA.
horizontin e VI- “Trepga™
té ( nga Platoja ShA
¢ Hor.VI deri te
Vendburimi
Kaltérina  dhe
Pérroi i Thartg
(gjatésia e
korridorit
2.5km).
Investim né 2024 2,000.00  “=Trepea
Flotacion ng 0.00 , * ShA
Kishnicé me “Trep¢a™
kapacitet ShA
pérpunues
200000 toné.
Hapjen e 2024 233333 “Trepga
minierés s 3.33 “ ShA
vendburimit tek “Trepga™
Zjaga. ShA

Ndérrimi i
litarit té gelikte
né kafaz.
ndérrimi i
traversave dhe
udhézuesve si
dhe pastrimi i
korridorit i cili
lidhet me pusin
kryesor né

HOR-XII-.

Mbajtja ¢
kontinuitetit t&
prodhimit dhe
zgjerimi i
frontit t&
prodhimit.

Hulumtimi dhe
konturimi i
trupave
xeherore dhe
pérgatitja e tyre
pér shfrytézim
1€ Prroit t&
Tharté&.

Mbajtja e
kontinuitetit t&
prodhimit dhe
zgjerimi i
frontit té
prodhimit.

Mbajtja ¢
kontinuitetit t&
prodhimit dhe
zgjerimi i
frontit t&
prodhimit.
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Strategjia
Minerare e
Republikés
sé
Kosovés,
pér
periudhén

2012-2025

Strategjia
Minerare e
Republikés
sg
Kosovés,
per
periudhén
2012-2025

Strategjia
Minerare e
Republikis
s
Kosovs,
pér
periudhén
2012-2025

Strategjia
Minerare e
Republikés
sé
Kosovés,
pér
periudhén
2012-2025

Strategjia
Minerare e
Republikés
5¢
Kosovés,
pér
periudhén
2012-2025

Realizimi: né pérqindje (%).

Realizimi: né pérgindje (%).

Realizimi: n€ pérgindje (%).

Realizimi: pérqindje (%).

4

Realizimi: né pérgindje (%).



21
Nr.

2.1.

2.1.

OBJEKTIVI STRATEGJIK: RRITJA E KAPACITETEVE

INSTITUCIONALE NE FUSHEN E SEKTORIT MINERAR

Zhvyillimi Institucional dhe i Kapaciteteve Njerézore
Afati  Burimi i Institucion Produkti

Objektivi specifik:

Objektivat dhe
veprimet
Projekti
Funksionalizimi

i Laboratorit &
Shérbimit
Gjeologjik  t&

Kosovés
(ShGjK).
¥

"Kompletimi i
sistemit me
pajisjet e reja
pérkatése  pér
laboratorin e
sizmikes:
Pérgatitja e
programit  pér

ripértéritjen ¢
fugisé punétore
ngé minierat
aktive.

i financimi
fundi t
t

2024 420.000.
00

2024  Pa kosto

2024 Pakosto

i
udhéheqés
dhe
mbéshteté
s

BK

ME,
SHGIK

ME.
UIBM.
KPMM

(Output)

Laboratori i
funksionalizu
ar.

Kompletimi i
laboratorit te

sizmikes

Ripértéritien
e fugisé
punétore né
minierat
aktive si dhe
afiésimi
intensiv i
punétoréve
dhe stafit

16

Referenca
né
dokumente
(p.sh. PPQ.
PKZMSA)

Strategjia
Minerare e
Republikés
sé
Kosovés.,
pér
periudhén
2012-2025

Strategjia
Minerare e
Republikés
st

Kosovés,
pér
periudhén
2012-2025

Strategjia
Minerare e
Republikés
s€
Kosovés.
per
periudhén

2012-2025

NJEREZORE DHE
Progresi né zbatim
Realizimi: 60 (%).
"Pas finalizimit t&€ TeR .

procedurés sé prokurimit dhe
pérzgjedhjes sé ofertuesve,
gshté  béré nénshkrimi i
kontratés operatoret pérkatése
me date 08.11.2022 pér
implementimin e  projektit
*Laboratori i [GIK™

Tashme, né implementim
projekti dhe afati pér realizmit
e tij &shté me s€ largu 90 dite
nga momenti i nénshkrimit.
Eshté caktuar lokacioni ne
ambientet e  Fak  .t@
Gjeoshkencave, né UIBM

sipas dakordimieve né
memorandumit té

mirékuptimit te nénshkruar né
mes L& dy paléve,

"Testimi dhe funksionalizimi i
rrjetit dhe pajisjeve t€ tjera
laboratorike.

Eshté béré pjesérisht . pér
pajisjiet q¢ tashme i kemi né
dispozicionin, ndérsa pér &
tiera do té béhet paralel me
implementin e projektit.

Realizimi: 100 %.

1. Dy sizmometra;

- njeri periodé- gjaté¢ Model
KS-2000

- tjetri periodé - shkurt Model
S-13,

- dy regjistrues Smart 24.

2 Pajisja gjeofizike (komplet

sistemi) me metoda @
reflektimit ~ dhe  thyerjeve
Sizmike. "

Realizimi: (0%).
Ky aktivitet &hté propozuar
pér Planin e Veprimit PZSM
2022-2024 i cili ende nuk
&shté aprovuar.



2.2
Nr.

2.2,

Objektivi specifik:

Objektivat  dhe

veprimet

Realizimi i
programeve
hulumtuese
gjeologjike dhe
minerare.

Harta  vjetore
pér shpérndarjen
[ intensitetit
maksimal

sizmik

Projekti:
Plansheti
Gijeologjik i
Ponoshecit  né
shkallg 1: 25000

Projekti:
Vlerésimi i
potencialit
mineralmbaijtés
pér krom, bakér,
platin dhe
perspektiva ¢
tyre. né zonén
ndérmjet
Shqipérisé dhe
Kosovés.

Afati  Burimi i Institucion

i financimi i

fundi t udhéheqgés

t dhe
mbéshteté
5

2024 Pakosto ME.
SHGIK

2024 Pakosto  ME,
SHGIK

2024 Pakosto ME,
SHGIK

2024 Pakosto ME,
KPMM

teknik
mbiké&qyrés.
sipas
Kritereve mé
bashkékohore

Produkti
(Output)

Hulumtimi
dhe
shirytézimi i
dokumentacio
nit gjeologjik
historik  pér
pérpilimin e
projektit nga
hulumtimet e
mé hershme
né zonat e
Dragashit,
Pashtrikut
dhe zona e
Gashit /
Gjeravica

Harta
afatégjate pér
shpérndarjen
e intensitetit
maksimal
sizmik  pér
periudhén
2008-2021.

Udhézim
Administrativ
i miratuar

Udhézim
Administrativ
i miratuar

17

Hulumtimi i Resurseve Minerale dhe Raportimi i Tyre

Referenca
né
dokumente
(p.sh. PPQ.
PKZMSA)

Strategjia
Minerare e
Republikés
sé

Kosovés,
pér
periudhén
2012-2025

Strategjia
Minerare e
Republikés
sé

Kosovés,
pér
periudhén

2012-2025

Strategjia
Minerare e
Republikis
s€

Kosovis,
per
periudhén

2012-2025

Strategjia
Minerare e
Republikés
s&

Kosovis,
pér
periudhén
2012-2025

Progresi né& zbatim

Realizimi: (100%). Realizimi i
punime  fushore - Ka
pérfunduar

Realizimi i punime
laboratorike - Ka pérfunduar
Realizimi i punimeve
kabinetike — ka pérfunduar
Teksti sqarues dhe krijimi i
hartés pérkatése pér projektin
né tersi — éshté né fazén finale
dhe pritet s& shpejti té behet
lidhja e dokumentit dhe
protokollimi i tij.

Realizimi: (100%). Pérpilimi i
hartés € shpérndarjes sé
intensitetit maksimal sizmik
ptr periudhén 2008-2021
@shté i pérfunduar  dhe
dorézuar me daté 02.12.2022
Teksti sqarues dhe krijimi i
hartés pérkatése pér projektin
ne fjale.

Realizimi:  (100%). Teksti
sqarues dhe krijimi i hartés
pérkatése t& Ponoshecit.

Realizimi: (100%). Realizimi i
punime fushore né zonat e
Dragashit. e Pashtrikut dhe
zona e Gashit / Gjeravica

Realizimi i punime
laboratorike pér zonat e
Dragashit. e Pashtrikut dhe
zona e Gashit / Gjeravica

Realizimi i punimeve
kabinetike pér vlerSsimi ng
térsi (pér zonat e Dragashit,



3.1
Nr.

4.1
Nr.

zonén e Pashtrikut dhe zona e
Gashit / Gjeravica.

Teksti sqarues dhe krijimi i
hartés pérkatése pér projektin
né tersi (pér zonat e
Dragashit. e Pashtrikut dhe
zona e Gashit / Gjeravica),

CESHTJET SOCIALE DHE PERFITIMET E

Trajtimi i Céshtjeve Sociale dhe Siguria né Puné

OBJEKTIVI STRATEGJIK:
KOMUNITETIT
Objektivi specifik
Objektivat dhe Afati  Burimi i
veprimet i financimi
fundi t
t
Hartimi i 2024 Pakosto
Programit/Korni
zids pér

rikualifikimin e
punonjésve pér
té cilét punésimi
né& profesionin e

méeparshém
éshté i
pamundur.
Reformimi i 2024 Pakosto
sistemit té
vlerésimit
paraprak
té
rrezikshmérisé,
Organizimi i 2024 20.000.0
trajnimit ~ mbi 0
implementimin
e rregullave
teknike (S
mbrojtjes  dhe
sigurisé né
vendin e punés,
OBJEKTIVI STRATEGJIK:
Objektivi specifik:
Objektivat dhe Afati  Burimi
veprimet i financimit
fundi
1

Harmonizimi i
aktiviteteve
ndérinstituciona
le & sektorit
minerar.

2024  Pakosto

Institucion
1
udhéheqgés
dhe
mbéshteté
5

ME,
KPMM,
UIBM

ME.
KPMM.
UIBM

ME.
KPMM.,
“Trepga™
ShA,
KEK ShA

Produkti
(Output)

Programi/Kor

nizae
miratuar.

Zbatimi i

ligjit, akteve

nénligjore
dhe
rregulloreve
teknike t&
mbrojtjes.

Trajnim
profesional
stafit
mbikéqyrés
dhe

punonjésve &

sektorit
minerar.

Referenca
né
dokumente
(p.sh. PPQ.
PKZMSA)

Strategjia
Minerare e
Republikés
sé
Kosovés,
pér
periudhén
2012-2025

Strategjia
Minerare e
Republikés
s
Kosovés.,
pér
periudhén
2012-2025

Strategjia
Minerare ¢
Republikés
sé
Kosovés,
pér
periudhén
2012-2025

Progresi né zbatim

Realizimi: (0%).

Ky aktivitet &hté propozuar
pér Planin ¢ Veprimit PZSM
2022-2024 i cili ende nuk
@shté aprovuar.

Realizimi: (0%).

Ky aktivitet &ht& propozuar
pér Planin e Veprimit PZSM
2022-2024 i cili ende nuk
€shté aprovuar,

Realizimi: (0%).
Ky aktivitet &shté propozuar
pér Planin e Veprimit PZSM
2022-2024 i cili ende nuk
gshté aprovuar.

PERKUJDESJA PER MJEDISIN

Instituci
oni
udhéheq
és dhe
mbéshte
tés

ME.
MMPH
KPMM

Produkti
(Output)

Rritja
numrit
inspektimit
dhe
raportimeve

18

€
1

Zgjidhja e Problemeve Mjedisore Historike

Referenca
né
dokumente
(p.sh. PPQ.
PKZMSA)

Strategjia
Minerare e
Republikés
s€

Kosovés,
pér
periudhén

Progresi né zbatim

Realizimi: (0%).

Ky aktivitet éshté propozuar
pér Planin e Veprimit PZSM
2022-2024 i cili ende nuk

éshté aprovuar.



Hartimi i
Projektit  mbi
trajtimin e

ujérave acidike -
(AMD) Miniera
Artangé.

Rehabilitimi i
Minierés sé
Hajvalisé.

L]

2024

2024

533.333.33  “Trepea
“Trepga™ " ShA
ShA

1.000.000.0  ~Trepga
0~Trepca™ " ShA
ShA

19

Studimi

lidhur me

efektin
ujérave
acidike
pérfunduar,

Mbajtja e
Kontinuitetit
t€ prodhimit

€

i

dhe zgjerimi i

frontit t&
prodhimit.

2012-2025

Strategjia
Minerare ¢
Republikés
sé
Kosovés,
per
periudhén
2012-2025
Strategjia
Minerare ¢
Republikés
sé
Kosovés,
pér
periudhén

2012-2025

Realizimi: né& pérgindje ( %).

Realizimi: pérgindje ( %).



